§. 14. Articulus IX. ita se habet: *Atributa vel Entia moralia originitus homini physice perfecto superaddita sicutem, non concreata esse.* p. 3. §. 3. & 4. Video isti homini parum cum entibus moralibus convenire; tentabo an possim illum cum hisce in gratiam reducere. Quod si aliquis dicat, me operam ludere, dum asinum docere aggredior; excusabit me ille nescio quis ex Sanctis minorum gentium, qui anseribus concionatus memoratur.

Trado igitur d. p. 4. §. 4. modum originitus producendi entia moralia vocari *impositionem*; sicuti modus originarius producendi substantias physicas ex usu Theologorum vocatur *creatio*; licet Latini autores *vocabulum creationis* productioni personarum moralium frequentissime adhibeant. Causa autem, quare *impositionis* *vocabulum* nobis heic potissimum ariserit, est, quia non solum illud à philosophis in simili materia adhiberi coepit; sed & quia magis appositum nondum dispicere potuimus. Cum enim entia moralia sint modi, seu si ita mavis accidentia, quæ utiq; subiectum aliquod prærequirunt; & vero accidentia physica ipsam substantiam rerum physicam perficiant, alterent, aut alio modo disponant & afficiant, eamque velut ingrediantur; entia moralia contra rebus quoad substantiam physicam perfectis velut superaddita intelliguntur. Exemplum proponemus, ex quo illa *impositio*, in omni classe entium moralium, (quarum quatuor potissimum nos facimus, statum, moralem personam, quantitatem, & qualitatem,) liquido perspici queat. Est igitur aliquis studiosus, non quidem auream, sed plumbeam in literis, mediocritatem sectatus, qui ad munus aliquod involandum non parum sibi Doctoris titulum profuturum sperat. Is abit in Galliam, pecuniam Professoribus offert. In cathedram ducitur; per sesquihoram silent & erubescit, quod disputationis inauguralis loco habetur. Post mitra imponitur, Doctor creatur, renunciatur, proclamat, ab omnibus pro tali haberi & honorari jubetur. Heic, ne comœdiam actam credamus, repente ex omni entium moralium genere aliquid ipsi fuit superimpositum. In novum statum seu ordinem jam protruditur, in quo antea non erat. Nova quoq; persona ipsi imponitur. Qui enim antea simpliciter Dominus Johannes erat, jam Dominus Doctor Johannes, & quidem Ulriusq; Juris factus est. Ex classe *quantitatem* moralium nova quoq; existimatio ei superadditur. Qui enim antea frater ignorantiae habebatur, jam ubi nomen Doctoris insonuit, à rusticis creditur herniam posse curare, aut putridos dentes extrahē-

trahere, aut lumbricos intestinis elicere. Ex clasic *qualitatum* moralium superadditur eidem novus titulus, ut Doctor audiat, qui Asinus est. Confertur potestas publicè docendi, si vocationem nanciscatur; salarium eò nomine accipiendo, si detur; de jure respondendi, si quis consulere ipsum velit. Deniq; obligatio ei injungitur, ut quando de jure consulitur, in principia juris ne impingat. Tanta moles entium moralium imponitur & superadditur homini, qui jam physicè erat perfectus, i.e. qui corpus & animam, oculos & aures, manus & pedes, ventriculum & jecur habebat. *Superadditur* dico, quia substantiam & qualitates ejus physicas per sentia moralia non afficiunt, aut alterant. Postquam enim Doctor renunciatus fuit, non fie longior aut crassior, non accipit novum membrum corporis; si antea habuit caput acuminatum, illud non fit deinceps rotundum; non fit quoq; vel pilo melior & doctior, non saltat elegantius, quam antea, non digladiatur dexterius, non levius incepit. Ex accidenti tamen fieri potest, ut sentia moralia occasione præbeant qualitates physicas augandi aut depravandi. Nam quibusdam titulus incitamento est ad cruditionem parandam, ut fiant, quod audiunt; aliorum ruditas augetur, dum tituli inani somitu adquiescunt. Nonnullis gravitas & modestia, aliis fastus & stolidia jactantia accedit. Movere aures meus auditor, credo quod jam aliquid de entibus moralibus quasi per nebula sibi cernere videatur. Et quia jam aliquod vestigium docilitatis in eo animadverto, scrupulum, qvi ipsum urgere videtur, eidem adimam; num igitur nulla dantur sentia moralia concreata? Quippini, mi Asini? Nam ego nusquam *superadditum esse*, & *concreatum esse* opposui; nec nostræ sententiae repugnabit, qui aliqua sentia moralia homini concreata, i.e. in ipsa creatione superaddita dixerit. Imo & ego de statu naturali p. 6. & de obligationibus congenitis p. 312. trado. Quod autem substantia modo vel accidente, subjectum adjuncto, utut tempore simul, natura tamen prius sit, etiam tirones philosophiae norunt. Sic ut nihil repugnet, statum aliquem

aut obligationem homini esse concretam aut congenitam; & tamen eidem physicè perfecto velut superadditam concipi. Audiamus nunc, num & antehac entia moralia probè intellecterit Asinius Tenebrio. *Intelligit autem, inquit, per entia moralia illos etiam modos, (ut logui amet,) quibus homo creatura esse debet, auctorē sui agnoscens, colensq; quibusq; diversa planè à brutis ratione vita eidem exigenda est. (h. e. legem naturæ.) Sic enim entia moralia ipse explicat pag. 5. & 6. §. 6. & 7.* Tu qui in meum librum nefariam tibi censuram arrogabas, tanto pere coecutiebas, ut nō animadverteres, me nuspialem legem in genere, aut legem naturæ inter entia moralia referre. Evidem normam actionum moralium eam nuncupo l.i.c. VI. Ast ut norma cum normato ejusdem naturæ sit, necessarium non est. Ad ferream normam etiam lapides & ligna exiguntur. De cætero quid planius est meis verbis p. 6. §. 7. dum doceo, statum naturalem absolute consideratum vocari illam conditionem, in qua homo constitutus esse intelligitur, dum eximum præ aliis animalibus eum esse voluit Creator, i. e. dum legi cum naturali obnoxium fecit, à qua bruta sunt immunia. Ex quo statu fluit, (i. e. qvia Deus hominem constituit in tali statu, in quo lex naturalis ipsi foret observanda, &c. jusmodi dotibus ornavit, quibus bruta carent, consequitur,) quod homo debeat esse creatura auctorem sui agnoscens, colensq;, & cui diversa planè ratione à brutis vita sit exigenda. Pergit Asinius: *Illud vero, nempe quod entia moralia originiter superaddita saltem, non autem concreata homini sine, quando docet, cum Papistis maxime facit. Ex his enim Bellarminus cap. 6. de gratia primi hominis eundem in modum scribit. Creatio refertur ad naturam, indumentum virtutis ad superaddita dona.* Et mox. *Innocentia autem ad illius vestes non naturalem.* Atqui virtutes illæ, & innocentia primi hominis, de quibus inter nostrates & Pontificios disceptatur, non sunt entia moralia. Imo ne ipsa quidem virtus moralis ens morale est, sed pertinet ad classem qualitatum physicarum; quod Asinio paradoxum videri non miror. Qvod autem Bellarminus dona primi hominis vocat superaddita, & ego entia moralia homi-

homini superaddita docce, exinde non magis ego cum isto conspiro, quā hæc consequētia est bona; calceus induitur, thorax induitur, ergo calceus est thorax. Subfūgitur demū huic articulo emblema aliquod, nō quidē Tribonianum, sed furciferium. Hę multa paucis exprimantur, inquit, si quis penitus inspicerit Pufendorfi opus, non difficebitur, Pufendorfium non modo entia moralia, verum etiam totum ferme librum primum, tam obscure tractare, ut ipse vix intelligat quid infirmis suis novitatibus sibi velit, nisi ut eas imprudenti juventuti sub terminis metaphysicis & fictitiis venales indigne exponat. Ast mihi nimiam stolidae furcifer, si revera paucis multa volebas exprimere, id debueras dicere; te & alios, qui Pufendorfii librum alatrarunt, fuisse asinos ad lyram. Et quis cogebat te tuosq; complices omnino librum meum legere, aut ad eum carpendum provolare, si præ obscuritate ipsum non intelligebatis? Qvod alias obscuritatem attinet, cum illa duplex sit, dictionis, et rerum; de illa sane nemo queri potest, qui latine novit. Hanc autem amoliri non semper est penes scriptores. Et quid assensu satis clarum esse posse? Quod si quæ in genere super entibus moralibus traduntur obscuritate quadam videantur laborare, culpa fera penes philosophos est, qui vix levibrachio ista attigerunt. Ac-decedet obscuritas, si ista usu trita fieri incipient. Ita desinent & tibi entia moralia obscura videri, modo per aliquod tempus inter auditores meos assidere velis; qui te eo libentius in catu suo ferent, quod dum longas tuas aures subinde mortitas, eadem opera muscas à vicinis sis depulsurus, aut leuem ventulum facturus.

§. 15. Articulus X. est. Primos homines, prout in origine ac statu suo primo se habuerunt, non tantum mortalium nomine appellat, sed rancam etiam illis imbecillitatem tribuit, ut sine peculiari cura servari non posuissent. Mortalitatis etiam causa genus humanum diversitate sexus, propagandis se facultate creatum esse. p. 140. §. 2. Inde licet. p. 750. Hujus articuli priori membro supra §. 11, satis factum fuit; ubi satis patet, nos primos homines in statu integritatis hanc quidquam mortalium vocabulo insignire; cum de ipsis eo loco sermo non sit.

fit. In posteriore membro calumniator pro more suo verba mea foede corrumpit, quæ p. 750. §. 2. ita se habent. Postquam igitur morti obnoxium fuerat redditum genus humanum, ne aut nova semper stirps creando esset sufficienda, aut tam nobilis speciei duratio unius aevi spatio extingueretur sapientissimus Creator prospexerat discrimine sexus, & naturali facultate indita commixtis corporibus sese propagandi. Heic animadvertere debebat sycophanta, non frustra verbum plusquam perfecti temporis, fuerat, prospexerat, esse positum, ad significantum, genus humanum non ab initio fuisse morti obnoxium, sed postea ad eam coniunctionem devolutum: et in hunc eventum, quem Deus utiq; præviderat, velut provisionaliter diversitatem sexus, & facultatem se propagandi humano generi inditam eo quoq; fine, ut idem morti obnoxium factum citra novam creationem durare posset. Idem alio modo efferi potest. Ab initio par hominum diverso sexu creatum fuit, ut stirpem ex se propagare possent morti non obnoxia. Postquam homines morti fuerant obnoxii redditi, illa propagandi se facultas huic quoq; fini inseriebat, ut non subinde novi homines esset à Deo immmediato creandi, neve intra spatium unius aetatis genus humanum foret extingueendum. Eiq; rei sapientissimus Creator quasi eventualiter prospexerat per diversitatem sexus, quæ tam in statu integratissimam corruptiois adamum haberet. Non credo esse, qui luculentiorem heic declarationem desideret.

§. 16. Articulus XI. ex prioribus jugulatur. Recentem & solitarium orbis incolam acutum, hoc e. confernatum fuisse. p. 140. §. 2. Quid tum? Ille recens orbis incola non est Adamus, sed quem singimus, animaq; concepimus in mundum undecunq; projectum. Quem si ponamus ita repente solum in orbe inculto destitutum, quis negaverit subita rerum imagine confusum, & attonitum fuisse circumspetum vastam mundi machinam, corporum coelestium splendorem; nec non anxie meditaturum, quid sibi inter omnia ignota & nova agendum foret. Hoc si capere non potest Asinus Tenebrio, per me in Morboniam abeat.

§. 17. Arti-

§.17. Articulus XII. non firmiore, quam prior, stat tale.
 Illud autem, quod primus homo extra societatem sine lege, ordine ac decore
 miserrimus fuorie, probari illo posse dicto putat: Non est bonum, hominem esse
 solum. Praefat. fol. 3. fac. 1. Ceterum &c. In primis vero p. 138. §. 8.
 Igitur quod homo non miserrimam &c. Tadet me toties repetero, d.
 I. non esse mihi sermonem de Adamo in statu primae & felici-
 tatis. Sed quando p. 136. §. 6. seqq. adducto rationes, quare ho-
 mini non conveniat, ut vivat ex lex, eatum aliquos desumo ex
 conditione naturae humanae post supervenientem, quæ verba extant. d. pag.
 136. lin. 9. 10. Inter has rationes p. 138. §. 8. adducitur quoq; ho-
 minis imbecillitas, quæ miserrimum ab omni aliorum auxilio &
 societate destitutum effectura erat. Quem locum hisce verbis
 claudio: Igitur quod homo, ex conditione scilicet post supervenien-
 te, non miserrimam vitam inter omnia animantia degit, à conjunctione sui
 similium habet. Non est bonum hominem esse solum non ad ma-
 trimonium duntaxat, sed & ad societatem cum aliis hominibus in universum
 pertinet. Quis non videt, istam sententiam à nativa sua sede &
 intentione ad aliam materiam transferri & applicari; qualis ad-
 placatio ne à sacris quidem literis aliena est. Sicuti fas mihi
 est plerasq; sententias Psalmi LII. & CXX. ad conditionem
 meam, qua heic inter malevolorum quorundam calumnias per
 annum & amplius conflictatus sum, applicare. Quæ cum ita
 sint, plane præter rem Asinius Tenebrio tanto cum supercilioso
 heic febriculoso suam philosophiam expromit. Quasi vero, in-
 quic, externa illa socialitatis felicitate deficiente naturalis etiam & effensa
 alii hominis deficeret felicitas. Quasi vero non ipse Deus declaras-
 set, felicitatem primi hominis etiam in paradyso non futuram
 fuisse omnibus numeris perfectam circa societatem. Quasi vero
 inquam, pergit coaxare rana, bonis fortunæ deficientibus bona statim
 animi & corporis deficerent. Quasi vero inquam aliquis magnopere
 gavisurus sit animi & corporis sui bonis, ab omni huma-
 na ope in solitudine, destitutus. Alicuius, non autem omnis humana
 felicitatis causa est socialitas, augmentum, non fundamentum. Argute
 dictum, & supra Asinii captum. Quasi vero ego alicubi assel-
 E 2

ruerem, omnis felicitatis humanæ causam esse socialitatem. Nam non statim cuius absentia me miserum reddit, ejus praesentia omnem mihi felicitatem conciliat. Si tua uxor in capillum tibi involat, miser es: si eadem blando tibi aridet vultu, non ideo albæ gallinæ filius es.

§. 18. Sequitur Locus de homine in statu corruptionis. Nam tanta fuit nebulonis istius circa calumniam mihi instruendam sollicitudo, ut etiam quos ipse somnia erat errores velut sub locos Theologicos redigeret, ad fucum simplicioribus facendum, quoniam ego integrum systema novæ cujusdam & inauditæ Theologiæ procudere instituissüm. Heic igitur primo occurrit articulus XIII. Entia moralia eorumq; effectus originitus etiam considerata amissi vel deleri pro lubitu posse sine ulla mutatione aut corruptione eius rei, cuius antea fuerunt. pag. 4. §. 4. Ac per eadem p. 19, §. 23. Credit heic Asinius, hac assertione negari labem illam, quæ ex amissa imagine Dei per lapsum in genere humano consecuta est. Sed uno verbo illi somnium hoc excutiam. Quæ per lapsum Adami amissa sunt, hautquidquam erant entia moralia, sed longe sublimioris indolis. Qui amisso rationis usu in delirium incidit, qui amissa valetudine horridis morbis corripitur, qui amisso visu excoecatus est; in eo hautquidquam ens aliquod morale perisse aut mutatum esse dicimus. Qnod si tamen stupor Asinii capere non possit, vera entia moralia, eorumq; effectus delori posse, nulla mutatione physica in re, cui erant superaddita, proveniente, seu ut ipsa rerum substantia physica hauequidquam immutetur, age afferamus exemplum, quod Asinus Tenebrio manibus palpare queat. Fingamus Asinium Tenebrio mem, si diis placet, professorio munere fungi. Fingamus eundem ob quædam scelerata, puta ob famulos libellos editos, munere dimoveri, & infamem fieri. Quot heic entia moralia perierunt: Periit ipsi status, in quo hactenus egit, periit persona, quam gessit, periit obligatio ad legendum & disputandum; periit deniq; titulus, ut deinceps audire cogatur Dominus. Exprofessor. Et tamen ejusdem jam intra nebulosnu m

num classem conjecti substantia physica nullam sentit mutationem. Statura ejus non contrahitur; crura priorem retinent longitudinem; stolidum manet caput antiquo loco positum, manent aures, (nam præsupponimus ilias per carnificein non abscindi,) manet facies lurida; manent qualitates physicae, manet eruditio, si quam habuit, manet vox graculis æmula, manet libido saltandi; manet ars digladiandi, circumforaneis lanistis non concedens. I nunc Asini Tenebrio, & de cunctis moralium obscuritate querelam move.

S. 19. In articulo XIV. extreum proponitur, quousq; aut brutalis stupor, aut dirissima calumniandi libido progedi posse. Sic enim sacerasmus index: Negat quædam per se citra omnem impositionem honesta vel turpia esse, omnesq; actiones hominis, adeoq; ipsum furtum, homicidium, incestum, adulterium, blasphemiam &c. natura sua actiones esse indifferentes, p. 23. 26. N.B. 27. Hoc enim modo conf. pag.

47. §. 14. pag. 167. §. 4. Auhanc calumniam dispellendam et si nihil amplius necessarium sit, quam ut quis loca adducta in meo libro accurate legat, explicare tamen paulo clarius ibi tradita placeat, ut so manifestius constet. Asinium Tenebriōnem omnibus sycophantis & nebulonibus palmam præripere. Qvando igitur à Scholasticis inquirebatur, quodnam discriminis esset inter ea, quæ naturali, & quæ positiva lege vetantur aut præcipiuntur; id demum ab uno vel altero pronunciatum intralaticium dogma inyaluit, ut quæ lege naturæ præcipiuntur, aut vetantur, in se & sua natura honesta aut turpia esse; quæ vero positiva, per voluntatem & imperium legislatoris talia fieri dicerentur. Et admississent hæc fortasse commodam explicationem, modo certum constituisserent γνῶσμα, ex quo liquido constaret, an & cur aliquid in se esset honestum vel turpe. Id dum non fecerunt, necessum fuit provenire definitionem legis naturalis; quæ non posset non in circulum revolvi, & petere id, quod est in principio. Si enim quæras existimis hominibus, de quibusnam lege naturæ disponantur respondent; de iis, quæ per se sua natura honesta & turpia sunt. Sin ulterius quæras, quæ-

nam autem sunt illa, per se & sua natura honesta vel turpia? nihil aliud habent, quod respondeant, quam ea de quibus legi naturae disponitur. Ex quo & aliud horribile absurdum consequitur; si nempe datur aliquid honestum & turpe in se antecedenter ad Deum, vel admittendum esse fatum Stoicum, cui & ipse Deus sit alligatus; vel dari aliquod principium Deo prius aut coeternum, formas rerum quasi determinans & specificans, cui ne Deus quidem contravenire deboat, aut possit. Qvo cum nihil stolidius fingi posse videatur, saepe miratus sum non Grotium solum, sed & plerosq; ex nostris Theologis istam assertionem citra ullam dubitationem passim afflumere. Contra id mihi fixum sedet, discrimin honesti & turpis utiq; à Deo, ejusq; definitione & determinatione esse potendum, nec idem ab alio extra ipsum principio dependens fingendum esse. Qvo posito consequitur, necessitatem illam, quæ actionibus ad honestatem & turpidinem tribuitur, non esse absolutam, sed hypotheticam, supponentem nimirum creationem animantis rationalis, quam nemo est, quin libertatem Dei voluntati adscribat. Id est, quod quædam dicantur necessario honesta aut turpia homini, hoc semper est intelligendum cum relatione ad naturam hominis tanquam animalis rationalis & socialis; & consequenter cum relatione ad voluntatem Dei, qui uti omnia, ita & hominem, & quidem tale animal liberrima sua voluntate creavit. Cui coniunctum est, ut si consideremus actiones hominum, prout sunt nudus motus facultatis alicujus physicae, aut ejusdem negatio, antecedenter ad legem, seu abstractendo ab omni lege circa eum motum aliquid disponente, esse indifferentes, i.e. neque bonas neque malas: bonitatem autem & malitiam, quæ in illis deprehenditur, oriri à convenientia & inconvenientia cum lege. Et annon ipsa Scriptura sacra peccatum seu actionem malam definit per *āiōpiāv*, seu discrepantiā à lege? Ac nullus rusticus est tam stupidus, quin intelligat & applicare norit tritum illud: Ubi non est rex, ibi non est transgressio. Enimvero heic probe observandū, qvid sit nudus motus

motus physicus; & qvod haurquaquam omnia vocabula actionem experimentia notent nudum motum physicum, sed qvod pleraq; exprimant actiones cum relatione ad legem. Toto quippe cœlo differentes propositiones sunt; actio, prout consideratur tanquam nudus motus physicus citra & ante omnem respectum ad qvamcunq; legem, est indifferens, i.e. nec bona nec mala: et omnia vocabula actionem experimentia notant nudum motum physicum, seu actionem in se indifferentem nec bonam, nec malam. Prior propositio mea est, qvam ut arbitror invictis rationibus stabilivi. Altera nulli mortalium, praeter Asinium Tenebrionem, in mentem unquam venit. Qvis enim est tam stupidus, qui nesciat, qvasdam voces aut locutiones notare nudum & indifferentem motum physicum, à respectu ad legem abstractum; alias. & quidem longe plurimas notare actionem cum respectu ad legem, seu actionem bonam aut malam. V.g. loqui, scribere, manum extendere, lapidem emittere, arma vibrare, concubere, rem de loco in locum transferre, ignem excitare, & plurima alia, exprimunt meros & simplices motus physicos, qui citra respectum ad legem, & ullam designationem objecti, aut alterius circumstantiæ considerati, utiq; indifferentes, i.e. neq; boni neq; mali sunt. Sed metiri, blasphemare, calumniari, Indices Novitatum scribere, lapide vulnerare, armis lacerare innocentem, homicidium committere, scortari, mœchari, incestum committere, furari, incendiarium agere, & infinita alia, non notant nudum motum physicum & indifferentem, sed motum aliquem lege vctitum. Pari se modo res habet circa motus animi. Amare, honorare, sperare, probare, gaudere, dolere, & similia, citra respectum ad legem utiq; indifferentes sunt. Prout autem illi motus versantur circa obiectum legibus probatum aut improbatum, boni vel mali fiunt. v.g. Amare Deum, honorare Deum, sperare in Deo, probare bonum, gaudere bonis eventibus bonorum, dolere ob peccata; sunt bonaæ actiones. Contra amare vitia, honorare idola, sperare in diabolo, probare peccata, gaudere calamitatibus inno-

innocentum, sunt actiones malæ. Impossibile autem foret, ut v.g. amare pro diversitate objecti fieret bonum aut malum, nisi illud extra objecti aut legis considerationem esset in differens. Et quid clarius verbis meis p. 26. *Hac ipsa vocabula, nempe malevolentia, impudentia, invidia, adulterium, furtum, homicidium, non norante nudos & simplices motus actusve physicos, sed tales, qui legibus repugnant.* Sic & nuda intermissio motus alicujus physici citta respectum ad legem utiq; est in differens, v.g. non dare, non facere, quiescere, non moveri. Ast eadem cum respectu ad legem, objectum, tempus, locum, modum determinante, mala sit v.g. non dare mercedem operario, non reddere mutuum, commodatum, depositum, opus sibi injunctum non facere, quiescere quando laborandum erat, non obediere seu non facere quod à legitimo imperante jubebaris. Judicet nunc cordatus lector, num mica probitatis aut eruditioinis insit illis, quib; affingere mihi non erubuerunt, me omnia peccata statuere indifferentia seu (ut horridum vocabulum fædæ calumniaæ conveniens fingerent) me indifferentium velle introducere. Coeterum quasi impudentiae nondum satis foret litatum, allegatur quoq; contra me disputatio quædam Ultrajectina. *Qui Hobbesii error Ultrajecti nuper publica disputatione refutatus est.* Extat ea disputatio sub juncta libello Gisperti Corquii, cui titulus: *Hobbes ἐλεγχόμενος, siue Vindiciae pro Lege, Imperio, & religione; editus Ultrajecti anno 1658.* Nec tædeat, quæso, disputationem illam penitus inspicere. Illa igitur p. 12. proponit sententiam Becani, statuentis actus gnosdam, ut Deum colere, proximum diligere, parentes honorare, esse ex se & natura sua bonos, eosq; præcipi lege naturali, & contra furtum, falsum juramentum, homicidium &c. esse actus ex se & natura sua malos, ac proinde lege naturali prohiberi. Hanc sententiam dicit magis esse tolerandam, quam quæ Hobbesio traduntur de civi cap. 14. art. 9. Sed mox sequenti p. 14. addit. Nec tamen Becani sententia simpliciter probanda est. Quare ut intelligatur, quid in hac materia statuendum sit, norare juriat, dupliciter tantum se habere posse actiones humanas, 1. in statu possibilitatis, prout sunt in potentia objectiva, 2. in statu actualis existentia, prout scilicet subjective, vel potius

potius effectiva sunt à Petro vel Paulo. At vero nostro modo sunt actiones per se & natura sua bona vel mala: non primo quidem; quia ne sic quidem entia realia sunt proprio, sed tantum ex hypothesi, & natura genitrix; etdem igitur modo neq; bone aut mala proprie dici possunt: non posteriori modo, quia ut sic plus quam manifestum est, habere eas suam bonitatem & malitiam moralē à lege; quoniam moralis earum bonitas in conformitate cum ea, malitia autem in disformitate ab ea formaliter consistit. Non ergo hi actus, Deum colere, diligere proximum, parentes honorare, sunt boni ex se & sua natura; sed sunt eorum bonitas, ut jam dixi, ex imperio & voluntate Dei, qui de regulandis his actionibus leges naturales menti creature rationalis impressit. Atq; hactenus in thesi verum est, quod Hobbes dicit c. 12. art. i. Omnem actionem natura sua esse adiaphoram, & quod actio aliqua justa vel injusta sit, à jure imperantis provenire. Sed in hypothesi hoc falsum est, nimurum ante leges civiles justum & injustum non extitisse. Quem errorem Hobbesi & ego confutavi lib. 8. c. 1. §. 5. Locum quantumvis prolixorem huc transtuli, non quod mea interesse putem; quid Cocquius Ultrajecti disputet; sed ut hoc specimen manifestum exhiberem, æque in aliorum scriptis, quam in meo libro Asinium Tenebrionem cæcutisse. Etsi in eo Cocquius ille graviter erret, quod actus illos, Deum colere, parentes honorare, putet in se indifferentes; cum illi non sint nudus motus physici, sed involvant respectum ad legem. Nam colere, honorare, sunt tantum motus physici in se indifferentes; ed dum objectum additur, statim simul insinuatur actus lege præceptus. Cum igitur disputatio illa Ultrajectina contra Asinium Tenebrionem faciat, neq; uter contra me esset, magnopere ego Cocquii autoritate ternerer: non aliam causam dispicere possum, quaro ea hec jam sit adducta, quam quod Cocquii vocabulum *vetus ipsi gentilium nomen Coquinorum* è Gallica oriundorum perspicua allusione representat. Nam in Asiniorum familiam adoptione transiit. Sub finem magnus ille vir solitudinem suam pro salute recipit, testatur. Quantum mali, inquit, ex tam impiis novitatibus in rem publ. redundare, incavat, juventutis animos opinions ciuitas corrumperem posse, norunt Theologi.

Atqui mi nimium caute Aſini, illas impias novitates non liber meus continet; sed tu istas ſomniasti, & incautæ juventutis animos inani terrore agitas, ut etiam in clarissima luce ſpectra ſe cernere arbitrentur. Miror quoq; quare furcifer nunc ali- quid intereffe putes, quid ex dogmate aliquo mali in rem publ. re- dundare queant, cui in articulo i. ethnica opinio videbatur, ci- tatem personare debere doctrinis cum fine & uſu civitatum congruentibus. Nec illud facis digero, quare Theologi poti- us, quam Politici melius intelligent, quæ dogmata rei p. noxiā ſint. Niſi hoc fortaſſe dicere viſ, Illuſtrissimos viros, qui no- piue S. Regiæ Majestatis librum meum adprobauit, minus perſpicaces fuiffe, quam illos eruditissimos viros, qui Londini in Scania Indicem Novitatum in eundem moliti ſunt, quo- rum triumphos inferius tangemus.